Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2022

Hepatites virais - Previna-se. Faça o teste.

PORTARIA Nº. 2464/2022-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº SEMTAS-20220835330,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora ALBÉRIA CLAUDINO DA SILVA, matrícula
nº. 72.394-3, Orientadora Social, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria Municipal de
Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
05 de julho de 2022.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2463/2022-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº SEMTAS-20220905550,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais), o servidor CELSO FRANÇA LUCAS, matrícula
nº. 73.332-6, Cuidador, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
03 de julho de 2022.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2462/2022-GS/SEMAD, DE 22 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e processo nº SEMTAS-20220835306,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos
Funcionários Públicos Municipais), a servidora TATIANA DE LIMA CORREA, matrícula nº. 73.230-
8, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
04 de julho de 2022.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, cujo objeto, data e horário seguem abaixo elencados:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.089/2022 – SEMAD – PROCESSO: 007397/2021-13 - SMS
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de empresa especializada
no fornecimento de equipamentos automatizados, através de regime de comodato, com
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos, assistência técnica e científica local e
todos os insumos necessários para a realização de exames de hematologia (HEMOGRAMA e
RETICULÓCITOS), conforme memorial descritivo para a Rede Municipal de Saúde, de acordo com
as condições descritas no Termo de Referência, por um período de 12 (doze) meses, conforme
condições, especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência (anexo I) do edital.
Edital disponível a partir de: 26/07/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 26/07/2022, no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 09.08.2022 – Hora: 10h00min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar vista dos autos,
na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404 – das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 25 de julho de 2022.
Marta Germano da Silva-Pregoeira/SEMAD.

*AVISO DE ADIAMENTO
Processo Administrativo: 20210667612 - STTU
Pregão Eletrônico: 24.082/2022 – SEMAD
Código UASG: 925162
Objeto: Contratação de serviço de Leiloeiro(a) Oficial para administrar e operacionalizar
leilões de veículos recolhidos pela STTU em virtude de abandono, retenção ou remoção a
qualquer título, depositados nos Pátios da Secretaria Municipal de mobilidade – STTU e de
suas contratadas, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do Termo
de Referência (anexo I) parte integrante deste edital.
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal do
Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta, telefone (84) 3232-4985,

nesta Capital, torna público que o certame acima identificado, com data de abertura marcada
para o dia 26/Julho/2022, às 09h30min (horário de Brasília), a sessão de abertura foi
adiada para o dia 05/08/2022, às 09h30min (horário de Brasília), em virtude de alterações
a serem feitas no edital. Aos interessados, ficam-lhes assegurado vista imediata dos autos
no referido endereço, no horário das 08h00min às 14h00min.
Natal/RN, 25 de Julho de 2022.
Luciano Silva do Nascimento.-Pregoeiro/SEMAD.
*Republicado por Incorreção

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 121/2022-GS/SME, DE 25 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor SHARLYSON HYGO SILVA MOTA, matrícula nº 73.324-4, para
atuar como Gestor dos contratos referentes aos processos listados abaixo, celebrados
junto a esta Secretaria. E o servidor JOSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº 66.309-3, para
substituí-lo legalmente em suas ausências e impedimentos.

PROCESSO Nº OBJETO DA CONTRATAÇÃO

20200959482
MATERIAS PERMANENTES – Mobiliários Escolares para atender às necessidades
da Rede Municipal de Ensino.

20220297568
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS 20L – Envasada em garrafão de
policarbonato, liso, transparente e com capacidade para 20 litros.

20211114230 MATERIAL DE CONSUMO – Café, Açúcar e Chá.
20220115788 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE CAMINHÃO – BAÚ.

20210918135
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARARELHOS ELETRÔNICOS E
MÓVEIS – Mobiliários.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 122/2022- GS/SME, DE 25 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor JOSIAS GOMES DE LIMA, matrícula nº 66.309-3, para atuar como
Gestor do Contrato referente ao Contrato de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS REPROGRÁFICOS,
e o servidor SHARLYSON HYGO SILVA MOTA, matricula nº 73.324-0, para substituí-lo
legalmente em suas ausências e impedimentos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação.

PORTARIA Nº 123/2022/GS/SME, DE 25 DE JULHO DE 2022.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pelo cargo,
RESOLVE:
Art. 1º Designar as professoras NAIRE JANE CAPISTRANO, matrícula nº 73.125-7, ALESSANDRA
FERREIRA, matrícula nº 30.877-3, DANIELE FREIRE DE LACERDA, matrícula nº 32.253-9,
DANIELLY KELLY DE OLIVEIRA VIRGÍNIO, matrícula nº 73.097-4, HELOÍSA DE MELO CRUZ
ALVES, matrícula nº 72.900-0, JOSEFA LIANE ATALIBA TEIXEIRA, matrícula nº 16.661-8,
ALDERLY MARIA FAÇANHA CARVALHO, matrícula nº 72.778-1 MÁRCIA SORAYA DA SILVA,
PRAXEDES, matrícula nº 16.746-1, MARGARETE FERREIRA DO VALE SOUZA, matrícula nº
16.686-3, NOÉLIA, BARBOSA COSTA QUEIROZ, matrícula nº 36.709-1, PRISCILA FERREIRA
RAMOS DANTAS, matrícula nº 46.181-4, WANESSA CRISTINA MARANHÃO DE FREITAS
RODRIGUES, matrícula nº 42.253-3, e MÔNICA PAULINO DE BRITO E SILVA, matrícula nº
38.707-0, para, sob a presidência da primeira, realizarem estudos e análises necessárias às
alterações nas resoluções pertinentes ao funcionamento do Sistema Municipal de Ensino, com
consequente encaminhamento ao Conselho Municipal de Educação para os trâmites devidos.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 2
de junho de 2022 e revogando todas as disposições em contrário, especialmente a Portaria
nº 083/2022, de 2 de junho de 2022.
CRISTINA DINIZ BARRETO DE PAIVA
Secretária Municipal de Educação

*EDITAL Nº 01/2022-COMPEC/SME/PMN – PROCESSO SIMPLIFICADO DE SELEÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA, A FIM DE INTEGRAR CADASTRO DE RESERVA PARA EDUCADOR
INFANTIL E PROFESSOR DE ANOS INICIAIS.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, por meio de sua Comissão Permanente de
Concursos – COMPEC/SME, conforme as diretrizes contidas no Edital nº 01/2022 –
COMPEC/SME e suas alterações,
RESOLVE:
Art. 1º Republicar o cronograma de execução, prorrogando a divulgação da interposição de
recursos e do resultado final.
1. EDUCADOR INFANTIL

Inscrição Nome CPF
nº de

pontos
Classificação

00142 JASSY MICKELLY DE MELO PASSOS DE JESUS 08022946427 105 1º
00139 KALLINY ALVES DE SOUZA 01206566477 95 2º
02777 ANA JACIRA NASCIMENTO DE SOUZA 39255832468 90 3º
01654 MARIA DO CEU DE SOUSA 27173321468 90 4º
01484 MARIA DE FATIMA FERREIRA LEÃO 45527172434 90 5º